
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F. CFS – Impegno e liquidazione di Euro 110,07 IVA esclusa, a favore della ditta 
Agri88 snc di Monsano per fornitura olio lubrificante trattori – Bilancio 2021

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la   L.R.   14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la  L.R.  18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

DECRETA

-  di impegnare la somma di €  110,07   I . V.A . esclusa , a favore  della ditta  AGRI88 di Ombrosi Benito & C. 

snc   P.I.  00323020420   di  Monsano  (AN) ,    sul  Bilancio  ASSAM  2021,   Progetto  “Sperimentazione 

privata”  Cod.  6.25,   categoria  “Mezzi  tecnici”,  tipologia  di  spesa  “Materiale  di  consumo”  –  codice 

202006, per acquisto di olio lubrificante per trattrici agricole;

- di prenotare  un impegno di Euro 24,22 , relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 

dell’ASSAM;

- di dare atto che per quanto impegnato sul progetto 6.25:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM;

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   24,22 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 

seguente Smart CIG: Z553070804;



2

-   di  liquidare  e  pagare  la  relativa  fattura  elettronica  di  pari  importo  a  favore  della  ditta  AGRI88  di 

Ombrosi Benito & C. snc P.I. 00323020420 di Monsano (AN) ,  previa verifica di regolarità contributiva 

(DURC);

-  di  autorizzare   l’uff i cio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola”   ad  emettere  il  Mandato  di  pagamento  per   un  importo    complessivo  di   Euro   110,07    oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, a favore  della  ditta  AGRI88 di Ombrosi Benito & C. snc P.I. 00323020420 
di Monsano (AN)  e di versare la somma  complessiva di  Euro  24,22   a titolo di IVA da versare all’Erario 
per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e  di attestare 
l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni di conflitto di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis 
della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M. 
www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge n. 135/2012;

-      Regolamento Amministra tivo-Contabile    dell’A.S.S.A.M., approvato con D ecreto   del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

Motivazione

L’ASSAM  dispone  di  attrezzature  e  trattrici  agricole  per  lo  svolgimento  delle  attività  sperimentali  in 

ambito  cerealicolo,  orticolo  e  arboreo  presso  le  propri e  aziende  agricole  sperimentali,   come 

programmato,  autorizzato ed approvato nel  bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per  l’anno 

2021 con Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020.

I  mezzi  agricoli  necessitano  costantemente  di  interventi  di  manutenzione,  tra  cui  il  controllo  e  il 

r a b b occo  di  olio  lubrificante   per   le  componenti   che  ne  necessitano ,  come  per  il  cambio  e  parti 

idrauliche, al fine di evitare rotture delle stesse nel caso di assenza di lubrificazione.

Considerato che è stato rilevato sul trattore gommato tipo “Landini Blizzard 75” perdite di olio idraulico 

e sul trattore “Fiat 35/66” perdite di olio freni, è emersa la necessità di provvedere a rabboccare l’olio 

lubrificante   sui  suddetti  mezzi ,  finchè  non  si   attui   l’affidamento  ad  una  officina  meccanica   per   la 

riparazione delle componenti meccaniche difettose.

L’urgenza della suddetta  fornitura è anche dovuta al  fatto che  le due  trattrici agricole   devono  essere 

impiegate  per  i  lavori  imminenti  sulle  colture  agrarie  in  atto.  Quindi,  onde  evitare  rotture  dei  mezzi 

agricoli  che  risulterebbero  di  grave  entità,  si  è  provveduto  nell’immediatezza  all’acquisto  di  olio 

lubrificante presso la ditta  AGRI88 di Ombrosi Benito & C. snc P.I. 00323020420 di Monsano (AN) , che 

è vicina all’azienda agraria di Jesi ,  ed essendo stata incaricata negli anni precedenti alla manutenzione 

di tali mezzi agricoli, ha saputo fornire nello specifico la tipologia di olio lubrificante necessario.

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come approvato dal Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia, con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 e ai sensi delle 

Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di 

acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche sopra descritte, sono la necessità di garantire tempestività, 

flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione.

C onsiderato  che  come  programmato,  autorizzato  ed  approvato  nel  bilancio  preventivo  economico  

dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2021   e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022 ,  Decreto 

del Direttore n.  271 del 10.12.2020 , sono previste  spese per materiali di consumo,  la spesa farà carico 

al Bilancio ASSAM 202 1  sul progetto “Sperimentazione privata” cod. 6.25,  per l’importo di  Euro  110,07  

Iva esclusa, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” – codice 202006.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 

dell'istruttoria al fine: 

-  di  impegnare  sul  Bilancio  ASSAM  2021,   Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25,   categoria 

“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006   la somma di Euro  110,07   

oltre all’I.V.A. dovuta per legge e  recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 ,   per acquisto di 

olio lubrificante dalla ditta AGRI88 di Ombrosi Benito & C. snc P.I. 00323020420 di Monsano (AN);

-   di  liquidare  e  pagare  la  relativa  fattura  elettronica  di  pari  importo  a  favore  della  ditta  AGRI88  di 

Ombrosi Benito & C. snc P.I. 00323020420 di Monsano (AN) previa verifica di  regolarità contributiva 

(DURC) ,   e di autorizzare  il Responsabile della Gestione risorse  finanziarie, strumentali e patrimoniali 

ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della stessa Ditta;

-    di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto   nel  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M. 

www.assam.marche.it.;

Il  Responsabile del Procedimento,  dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,   di   non  trova rsi   in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  e    di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai sensi dell’a rt. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e   dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(D.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 32 del 04 febbraio 2021
		2021-02-02T09:50:18+0100
	CATIA GOVERNATORI


		2021-02-03T22:39:22+0100
	Uriano Meconi




